A) (C. 6.51.9) ⁽¹⁷⁷⁾ Si la *conditio vel aliud gravamen... in faciendo* pudiera cumplirse, también, por otro, *si quidem hoc et per alium impleri possit* ⁽¹⁷⁸⁾, debe ser soportado por el que se lucra, *simili modo et a lucrante agnoscí*, con independencia del destinatario ⁽¹⁷⁹⁾ porque “en principio”, nada importa que

tida, en forma pacífica, por la doctrina catalana.

⁽¹⁷⁴⁾ A. CALATAYUD, *Comentarios*, cit., 672.

⁽¹⁷⁵⁾ El paréntesis y los entrecomillados son nuestros.

⁽¹⁷⁶⁾ Los entrecomillados son nuestros.

⁽¹⁷⁷⁾ En el comentario de L. ROCA-SASTRE MUNCUNILL, sin duda por error tipográfico, figura C. 5.51.9.

⁽¹⁷⁸⁾ ... *puta si honorata persona iubeatur insulam vel monumentum, vel aliud tale suis sumptibus facere, ...*

⁽¹⁷⁹⁾ ... *vel heredi, vel legatario, vel alii forte, cui testator voluerit vel rem ab herede*

esto sea ejecutado o por aquel de quien habló el testador o por otro sucesor del mismo lucro, *Nihil etenim refert, sive per eum, de quo testatur locutus est, sive per alium eiusdem lucri successorem adimpleatur.*

B) (C. 6.51.9) Si es tal el alcance de las palabras y tal la naturaleza del hecho, *Sin vero talis est verborum conceptio et facti naturali*, que lo que se dejó dispuesto (por el testador) no puede ser cumplido por otro, *ut quod relictum est, ab alio adimpleri non possit*, ⁽¹⁸⁰⁾ entonces aunque el lucro haya ido a poder de alguien, *tunc etsi lucrum ad aliquem pervenerit*, no le sigue también, el gravamen, *non tamen et gravamen sequi*, (la razón es convincente) *quia hoc neque ipsa natura concedit neque testator voluit.*

C) (D. 30.74) Si existió una causa cierta, — *Quid, si certa causa fuit* —, por la que se había dejado alguna cosa a cargo del (heredero) instituido, *cur ab instituto reliquerat*, que no tenía razón de ser ⁽¹⁸¹⁾ a cargo del sustituto — *quae in substituto cessaret.* — Habrá de decirse que: cuando la voluntad del testador no está clara se aplique el rescripto, — *In obscura igitur voluntate locum habere, Rescriptum dicendum est* —, de SEPTIMIO SEVERO y CARACALLA, según el cual: se considera, que parece voluntad del testador, se repitieron a cargo del sustituto, — *videri voluntate testatoris repetita a substituto* —, las cosas que se habían dejado a cargo del instituido, — *quae ab instituto fuerant relictas* —, con la advertencia que la repetición deberá entenderse, — *tamen hoc ita erit accipiendum* —, siempre que no fuera otra, evidentemente, la voluntad del testador, — *si non fuit evidens diversa voluntas* —, y el matiz, que ello se puede colegir de muchas circunstancias, — *quae ex multis colligetur* —.